德豪润达

安徽德豪润达电气股份有限公司董事会

关于对带强调事项段的无保留意见内部控制审计

报告涉及事项的专项说明

立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“立信事务所”）对安徽德豪

润达电气股份有限公司（以下简称“公司”“德豪润达”）2022 年 12 月 31 日内

部控制情况进行审计，出具了带强调事项段的无保留意见内部控制审计报告。

董事会关于对带强调事项段无保留意见内部控制审计报告涉及事项进行专

项说明如下：

一、内部控制审计报告中强调事项段的内容

立信事务所出具的带强调事项段的无保留意见内部控制审计报告涉及事项

具体内容如下：

我们提醒内部控制审计报告使用者关注，德豪润达前实际控制人于 2014 年

度、2017 年度可能存在未经公司内部用章流程、未经董事会审议及未经股东大

会审议的情况下，代表德豪润达与第三方先后签订了《蚌埠三颐半导体有限公司

发起人协议》、《<蚌埠三颐半导体有限公司发起人协议>之补充协议》。上述事项

表明德豪润达以前年度公司实际控制人可能存在未经授权与第三方签订协议的

内部控制缺陷。德豪润达于 2021年度改组了董事会，完善了《印章管理办法》，

德豪润达已于本报告出具日之前完成了上述内部控制缺陷的自查整改。本段内容

不影响已对财务报告内部控制发表的审计意见。

二、公司采取的整改措施

2021 年 5 月，公司新一届董事会和管理层到位后，成立了内部控制委员会

及内部控制建设小组，制定了内控体系规划工作方案（试行），对公司内部控制

体系进行了重新规划，完善了制度体系管理和分级授权管理等重点制度；对现行

规章制度和业务控制流程进行了梳理和优化，特别是对公司印章管理办法进行了

针对性的修订，加强印章的使用登记和保管，明确规定不允许在空白信纸、信封

及空白合同协议等文件上盖章。

德豪润达

上述事项发生后，公司管理层高度重视，再次对印章的使用和管理做出改善

措施，主要如下：

对印章的使用和管理进一步规范，具体如：①所有盖章文件必须注明用印事

由；②所有上传的扫描件或电子档名称必需与盖章文件名称一致；③用印前，按

用印文件名称及数量详细登记等。

（2）公司审计监察部对全公司的印章使用和管理进行全面审计，确保不再

存在类似的事项。并且规定每年至少进行一次印章使用和管理审计。

三、董事会专项说明

    公司董事会审阅了立信事务所出具的公司 2022 年度内部控制审计报告，认

为：立信事务所出具的带强调事项段的无保留意见内部控制审计报告涉及的事项

符合公司实际情况，其在公司 2022 年度内部控制审计报告中增加强调事项段是

为了提醒内部控制审计报告使用者关注有关内容，不影响公司财务报告内部控制

的有效性。董事会同意立信事务所对公司 2022 年度内部控制审计报告中强调事

项段的说明。

    特此说明。

安徽德豪润达电气股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十七日